7. Y despues de un maduro exámen, levantándose Pedro, les dijo: Varones hermanos, vosotros sabeis que desde los primeros dias⁷ ordenó Dios entre nosotros que por mi boca oyesen los gentiles la palabra del Evangelio, y que creyesen⁸.

8. Y Dios que conoce los corazones, dió testimonio, dándoles á ellos tambien el Espíritu Santo, como á nosotros.

9. Y no hizo diferencia entre nosotros y ellos, habiendo purificado⁹ con la fe sus corazones.

10. Ahora pues ¿porqué tentais á Dios¹⁰, poniendo un yugo sobre las cervices de los discipulos, que ni nuestros padres, ni nosotros pudimos llevar?

11. Mas creemos ser salvos por la gracia del Señor Jesucristo, asi como ellos¹¹.

12. Tacuit autem omnis multitudo: et audiebant Barnabam, et Paulum narrantes quanta Deus fecisset signa, et prodigia in gentibus per eos.

13. Et postquam tacuerunt, respondit Jacobus, dicens: Viri fratres, audite me.

14. Simon narravit quemadmodum primum Deus visitavit sumere ex gentibus populum nomini suo.

15. Et huic concordant verba prophetarum, sicut scriptum est:

16. Post hæc revertar, et reedificabo tabernaculum David, quod decedit: et diruta ejus reedificabo, et erigam illud:

17. Ut requirant cæteri hominum Dominum, et omnes gentes, super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens hæc.

18. Notum à sæculo est Domino opus suum.

19. Propter quod ego judico, non inquietari eos, qui ex gentibus convertuntur ad Deum,

20. Sed scribere ad eos ut abstineant se à contaminationibus simulachrorum, et fornicatione, et suffocatis, et sanguine.

21. Moyses enim à temporibus antiquis habet in singulis civitatibus qui eum prædicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur.

22. Tunc placuit Apostolis, et senioribus cum omni Ecclesia, eligere viros ex eis, et mittere Antiochiam cum Paulo, et Barnaba, Judam, qui cognominabatur Barsabas, et Silam, viros primos in fratribus,

12. Y calló toda la multitud¹: y escuchaban á Bernabé y á Pablo, que les contaban cuan grandes señales y prodigios habia hecho Dios entre los gentiles por ellos².

13. Y despues que callaron, respondió Santiago, y dijo: Varones hermanos, escuchadme.

14. Simón ha contado como Dios primero visitó á los gentiles³ para tomar de ellos un pueblo para su nombre⁴.

15. Y con esto concuerdan las palabras de los profetas, como está escrito⁵:

16. Despues de esto volveré, y reedificaré⁶ el tabernáculo de David, que cayó⁷: y repararé sus ruinas, y lo alzaré:

17. Para que el resto de los hombres busque á Dios, y todas las gentes sobre las que ha sido invocado mi nombre⁸, dice el Señor que hace estas cosas⁹.